Assistida em Pernambuco, com recursos do FEDCA/PE, observando-se o SINASE e a 35 

Resolução N° 20/2008 do CEDCA/PE. Para este processo, o CEDCA/PE tem a disponibilidade, 36 

neste ano de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), ressaltando-se que no ano passado foram 37 

repassados apenas R$ 241.000,00 (duzentos e quarenta e um mil reais) a um número reduzido 38 

de  municípios (04). Como o fortalecimento das Medidas Socioeducativas em Meio Aberto é 39 

uma prioridade para o CEDCA/PE, buscou-se ampliar essa ação em 2008. A Conselheira 40 

Conceição informa que o município de Glória do Goitá está realizando este trabalho e não está 41

[...]

Aberto, dentro do programa “Vida Nova: Pernambuco Acolhendo a População de Rua”. O 133 

Secretário Executivo de Desenvolvimento e Assistência Social, Acácio Carvalho, concorda com 134 

a informação, registrando que dos recursos previstos para o “Vida Nova”, R$ 540.000,00 135 

(quinhentos e quarenta mil reais) são para apoio e fortalecimento das medidas socioeducativas 136 

em meio aberto. Após a exposição da conselheira Madalena, fica decidido: o CEDCA/PE 137 

deverá enviar para a lista de endereços eletrônicos informados pelos participantes o roteiro para 138